
royukdor do ugtw potaWot

Proyecto de Estudio Tarifario

EMUSAP S.R.L.

Determinación de la Fórmula Tarifaria, Estructura Tarifarla y Metas de
Gestión aplicable a la Empresa Municipal de Servicio de Agua Potable y

Alcantarillado de Amazonas Sociedad Comercial de Responsabilidad
Limitada

/

	 2015-2020

§0,

'II
	

Diciembre, 2014



Índice

Índicede cuadros.. ............. . ..................................................................... 	 2
Índicede gráficos ................................................................................................................................................4
Índicede fotos ....................................................................................................................................................4
[...]
En el periodo que operan los manantiales se eleva la turbiedad en el agua captada y el operador de
la planta potabilizadora reduce el caudal de ingreso. Nunca se cierra el afluente a la planta.

Cuando opera Tilacancha, el operador abre la válvula de limpia en la captación Barretacucho Grande
de tal modo que descargue hacia la quebrada.

Tomadas por: Mg. Guillermo VASQUEZ— Especialista GRT de Sunass.

SUB SISTEMA DE CAPTACIÓN "TILACANCHA"

Está compuesto por una bocatoma permanente tipo barraje 26 construido sobre el río Tilacancha que
opera durante el periodo comprendido entre los meses de mayo y diciembre. No opera durante el
periodo de enero a abril, pudiendo extenderse hasta junio, debido a que la turbiedad del agua se
eleva y se incrementan los costos de tratamiento en la planta potabilizadora, además que la planta

¡9 potabilizadora tiene restricciones para tratar altos niveles de turbiedad. En caso existan daños en el
sub sistema Ashpachaca, entra en operación el sub sistema Tilacancha a pesar de que se generen
mayores costos en la potabilización.

Su capacidad nominal de diseño es 90 l/s, fue construido en 1994 y fue financiado por FONAVI. No
miden el caudal de ingreso en la captación. El agua que rebosa en la captación reingresa al río
Utcu ba m ba.

26 Un operador realiza limpieza en la captación una vez por semana e inspecciona la línea de conducción. El mantenimiento
preventivo es realizado 3 veces por año, el cual consiste en limpiar la bocatoma (10 operadores por día) y remover la arena
depositada en los desarenadores y enviarla a la quebrada.

42



Tomadas por.' Ing. Guillermo VASQUEZ - Especialista GRT de Sunoss.

43

rl

4--

E

Ci Ulao CIO

El agua captada es pre tratada en dos desarenadores. En el año 1998, se construyeron muros
cercanos a ellos a fin de protegerlos de deslizamientos e inundaciones.

A continuación se muestra el esquema operativo del sub sistema Tilacancha.

Gráfico 7: Esquema operativo del sub sistema de captación "Tilacancha"

Bucaloma
	 4	 Rio Tilavanofle

1

Planta
Putabulizadora

Válvula utilizada
para regular el

Caudal de
ingreso según elfl nivel de

turbiedad

Viene tuberla
A.C, - 06" del
Sub sistema
Ash pa Ch a Ca

Válvula regulada

/ entre 6sl/s-70
VS

'(',.\renadort

Compuertas de
antVñi'ittierttS

Toma laleral de

-	 / 
CaptaCión

Rebose	 ia

álvala
ara que ingrese
Como máximo
entre 651/0-70

l/s

Fuente; PMO de EMUS4P SRL.
Elaboración: Gerencia de Regulación Tariforia - Sunass,

Foto 2: Bocatoma "Tilacancha"



b. CONDUCCIÓN DE AGUA CRUDA

SUB SISTEMA "ASHPACHACA"

A continuación se muestran las características técnicas de la línea de conducción manantiales del
sistema Ashpachaca - planta potabilizadora.

Cuadro 43: Características de la Línea de Conducción de Agua Cruda

	

Tramo de línea	 Diámetro (puig.) Longitud (km) Tipo de Tubería
Línea de conducción

	

manantiales	 sistema 4"16", 8,1 10"	 12.8	 PVC - AC
Ashpachaca - planta
potabilizadora

Fuente: PMO de EMUSAP S.R.L.
Elaboración: Gerencia de Regulación Tarifaria - Sunass,

En al año 1998, se renovó la línea de conducción desde la captación Barretacucho. Existen tramos de
la línea que han sido afectados por deslizamientos de terreno a causa de la ocurrencia de lluvias
intensas. Dichos tramos se ubican en las siguientes zonas:

Cuadro 44: Ubicación de tramos de línea de conducción vulnerables
Zona	 Cámara rompe presión cercana

	

J-a Pampa	
1 
CRPN°1

Campana Huayco 	 CRP N' 2— Cerca a planta potabihzadora

	

Laurel	 ,..	 . .	 .	 CRP.N.4
Fuente: PMO de EMUSAP S.R.L.
Elaboración: Gerencia de Regulación Tarifario - Sunass.

SUB SISTEMA "TILACANCHA"

A continuación se muestran las características técnicas de la línea de conducción bocatoma
Tilacancha - planta potabilizadora.

Cuadro 45: Características de la Línea de Conducción de Agua Cruda
Tramo de línea	 Diámetro (puig.) Longitud (km) Tipo de Tubería 	 Antigüedad

	

Línea de conducción	 .	 .	 . .

	

bocatoma Tilacancila - 	 8",.12"y 14"	 213	 . .	 PVC.	 20 años.

	

planta pot4bihzadora 	 .	 .. .	 .	 .
Fuente: PMO de EMUSAPS.R.L.
Elaboración: Gerencia de Regulación Tarifaria - Sun ass.

La línea cuenta con 14 cámaras rompe presión, 32 válvulas de aire y 24 válvulas de purga.

En su recorrido existen derivaciones hacia 18 familias para consumo humano y riego, las cuales
retribuyen a la EMUSAP S.R.L. a través de trabajos de mantenimiento en la Captación y línea de
conducción. Además, la empresa encargada de la construcción de la línea realizó las derivaciones
como medida de pago de servidumbre de paso. Las derivaciones de agua son las siguientes:

Cuadro 46: Derivaciones de la línea de conducción de agua cruda
2f	 Zona	 Diámetro de derivación (puig.)	 Estado

Campo Redondo	 .	 1	 Operativo
Cachuc	 ".	 inoperativo
Tres Casitas	 34	 . Operativo
Campana Huayco 	 Operativo

19	 Levanto27	 .	 . .	 .	 .	 . .	 Inoperativo

Í
Fuente: PMO de EMUSAP S.R.L.
Elaboración: Gerencia de Regulación Tarifaria—Sunass.

La línea no cuenta con macromedidor tipo Woltman porque el agua tiene turbiedad elevada.

Existen tramos de la línea que han sido afectados por deslizamientos de terreno a causa de la
ocurrencia de lluvias intensas. Dichos tramos se ubican en las siguientes zonas:

27 En el año 2010, EMUSAP S.R.L. negó la solicitud del servicio de agua potable a la comunidad de Levanto, por insuficiente
capacidad de la línea de conducción. Ante ello, la comunidad solicitó que la EPS retire la línea de conducción de sus terrenos porque
serian denunciados.

44



Cuadro 47: Ubicación de tramos de línea de conducción vulnerables
Zona	 Cámara rompe presión cercana

La Pampa	 CRPN° 1
Campana Huayco	 CRP N°2—Cerca a planta potabilizadora
Laurel	 CRP N° 4

Fuente: PMO de EMUSAP S.R.L.
Elaboración: Gerencia de Regulación Tarifario - Sunoss.

Foto 3: Línea de conducción de agua cruda "Bocatoma Tilacancha - Planta Potabilizadora"
Estructura para cruce línea de	 Estructura para cruce línea de 	 Cámara de válvula de aire

conducción sobre el río Tilacancha 	 conducción en terreno deleznable

Llegada de línea de conducción de agua
cruda a planta potabilizadora

Válvula reguladora de caudal en línea de
conducción al ingreso a PTAP

,	 IU4 velDie de

n	 de dfre

••ct•	 ':

Tomadas por: ¡ng. Guillermo VASQUEZ - Especialista GRT de Sun ass,

c. SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE

Se cuenta con una planta potabilizadora hidráulica, la capacidad de diseño es de 30 Vs. Las
principales características se muestran en el siguiente Cuadro:

Cuadro 48: Características de las Unidades de Tratamiento
ripo	 Capacidad (Ips)

Hidráulico	 EstadoNombre	 Floculador	 Decantador	 Filtros	 Observaciones
/	 Físico	 Diseño Operación

Patentada
Planta
potabilizador	 Hidráulico	 Bueno	 SiSi	 Si	 30-70	 30-70	 convencional CEPIS
aN°1

,-uenre: FWU MU.AP.5.K.L.

Elaboración: Gerencia de Regulación Tarifaria - Sun oss.

El caudal de operación` de la planta está en función del nivel de turbiedad 29 del agua cruda, sin
embargo para que no rebose el agua en las unidades de tratamiento es necesario que el caudal
máximo que ingrese sea de 70 l/s. A continuación se muestran algunos ejemplos de ello.

Cuadro 49: Caudal de operación de planta potabilizadora en función de la calidad del afluente
Turbiedad (UNT)	 Caudal de operación de

planta potabilizadora

¡	
5	 70

120	 45
500	 30

Fuente: PMO EMUSAP S.R.L.
Elaboración: Gerencia de Regulación Tarifaria—Sunass.

"El caudal de operación es medidor por el operador de la planta cada 4horas.
"La turbiedad es removida en la planta potabilizadora a través de la adición de sulfato de aluminio tipo A (17% mínimo AI203).

45



Los turnos de operación de la planta potabilizadora son los siguientes:

Cuadro 50: Turnos de operación de planta potabilizadora

Día	 Turno	 Horario	
Cantidad de personal

Ingeniero	 Operador

De lunes a

	

Mañana	 6.30 am. - 2.30 pm	 1	 1
.	 .•..	 .

	

Tarde	 2.30 pm. - 10.30 pm	 1	 .	 1
sábado	 ...	 .	 .

	

Noche	 10.30p.m.— 6.30 am	 -	 1
Domingo	 ., Mañana	 .6.30a.m.-230.p.m, . 	 .	 .	 -	 .	 1

	

Tarde	 2.30 pm. - 10.30 pm.	 -	 1
Fuente: PMO EMUSAP S.R.L.
Elaboración: Gerencia de Regulación Tarifaría - Sunass.

Los análisis de calidad de agua que se realizan en el laboratorio de la planta cuando se observa
variación en las características del agua son: color, turbiedad, pH, y alcalinidad.

Cuando el nivel del pH se encuentra entre 5 - 5.5, en prueba de jarras, se determina la dosis de cal
necesaria que deben agregar para elevar el pH a 7 - 75. Luego de agregar el sulfato de aluminio, se
determina en prueba de jarras la dosis de polímero catiónico que debe agregarse para remover el
color.

Cuando no hay energía eléctrica, no hay agua en el sistema de preparación de insumos por falta de
agua en reservorio, por lo que no hay insumos ni buena calidad de agua. Asimismo, cuando ocurre la
falta de fluido eléctrico se desinfecta con hipoclorito de calcio.

Los insumos químicos y repuestos para reparación de equipos requeridos no llegan a tiempo a pesar
que el área usuaria realiza el requerimiento temprano.

46



Foto 5: Planta potabilizadora N° 1

(viene)

	

Tanques de insumos químicos 	 Sala de cloración	 Laboratorio de control de calidad físico
químico de agua

'

jT Éií	 ;r ! Ç:

	

Laboratorio de control de calidad 	 Tanque elevado de agua para 	 Casa de insumos químicos
microbiológico de agua	 preparación de insumos químicos

IT1.TT
Tomados por: Ing. Guillermo VASQUEZ— Especialista GRTde Sunass.

d. ESTACIÓN DE BOMBEO DE AGUA POTABLE

El sistema cuenta con dos estaciones de bombeo de agua potable.
	

((	 jÇd)
ESTACIÓN DE BOMBEO DE AGUA POTABLE N° 3

•	 La cisterna es de forma cuadrada, apoyada sobre el terreno y fue construida en 1995.
•	 Se observa filtraciones en la zona media de las paredes de la cisterna.
•	 Posee dos electrobombas centrífugas horizontales de 25 HP cada una, que operan

alternadamente.
•	 El sistema arranque - parada se encuentra automatizado, por lo que no se cuenta con

operador y no conocen las horas de inicio y final de bombeo.
•	 El sistema eléctrico cuenta con banco de condensadores.
•	 El tarrajeo interno de las paredes se está desprendiendo.

Las instalaciones hidráulicas no cuentan con macromedidor.
•	 La tubería de ingreso de agua cuenta con válvula flotadora control piloto.
•	 El sistema de rebose descarga a una quebrada.
•	 No cuenta con cerco perimétrico.11

47



Gráfico 8: Esquema operacional de la estación de bombeo de agua potable N° 3

ESTACIÓN DE BOMBEO DE
AGUA POTABLE N° 3

04 - PVC

CISTERNA

RESERVORIO
RA-03

/ PVC

Fuente: Información de campo en EMUSAP S.R.L.
Elaboración: Gerencia de Regulación Torilaria - Sun ass,

ESTACIÓN DE BOMBEO DE AGUA POTABLE N°4

•	 La cisterna es de forma circular, apoyada sobre el terreno y construida en el año 1995.
•	 Está equipado con dos electrobombas centrífugas horizontal de 15 HP de potencia que

operan alternadamente.
•	 El sistema eléctrico no cuenta con banco de condensadores.
•	 El sistema de arranque parada se encuentra automatizado, por lo que no tiene operador y no

conocen las horas de inicio y final de bombeo.
•	 Posee una válvula flotadora control piloto en la tubería de ingreso de agua que viene desde el

reservorio RA-01.
•	 El sistema de rebose y limpieza descarga a la vía pública`.
•	 Las instalaciones hidráulicas no cuentan con macromedidor.

1 de la estación de bombeo de

ESTACIÓN DE BOMBEO DE
AGUA POTABLE N o 4

04- PVC

VIENE DE
CISTERNA

01 1I2

RESERVORIO
RA-0404-`_________

PVC	 01 1/2

Gráfico 9: N°4

1 Fuente: Información de campo en EMUSAP S.R.L.
Elaboración: Gerencia de Regulación Tarifaría - Sunass,

/

° El agua rebosa cuando se obstruye Ea válvula flotadora control piloto.
48



Foto 6: Estaciones de bombeo de

e. ALMACENAMIENTO

El sistema de agua potable cuenta con 5 reservorios apoyados y 2 reservorios enterrados para el
almacenamiento de agua tratada. La capacidad total de almacenamiento es de 2,040 m3.

Cuadro 51: Unidades de almacenamiento de agua potable
Tipo	 Volumen	 Estado	 OperativoReservorio Elevado! Apoyado	 (m1)	 Físico	 Inoperativo

RA-1	 Apoyado	 560	 Malo	 Operativo
RA-2	 Apoyado	 1,000	 Bueno	 Operativo
RA-3	 Apoyado	 100	 Bueno	 Operativo
RA-4-1	 Apoyado	 100	 Bueno	 Operativo
RA-4-11	 Apoyado	 100	 Bueno	 Operativo
Cisterna —3	 Enterrado	 90	 Bueno	 Operativo
Cisterna-4	 Enterrado	 90	 Bueno	 Operativo

Total	 2,040
Fuente: PMO EMUS.4P S.R.L.
Elaboración: Gerencia de Regulación Tarifaria - Sunass.

A continuación se describe el estado operacional de cada una de las estructuras de
almacenamiento:

RESERVORIO RA-01

	

•	 Es de forma circular y de concreto armado.

	

•	 Tiene una antigüedad mayor a 50 años.

	

fr'a	 No cuenta con: operador, energía eléctrica, macromedidores y regla de control de nivel de
agua.

• Cuenta con dos tuberías de ingreso de agua, que vienen desde el reservorio RA-02. Una de las
tuberías permanece abierta durante las 24 horas del día y cuenta con válvula flotadora
control piloto, y la otra permanece cerrada.

	

•	 La línea de aducción permanece abierta las 24 horas del día.

	

•	 La tubería de rebose está conectada a la red de alcantarillado.

	

•	 Cuenta con cerco perimétrico.

	

•	 Es llenado al 100% de su capacidad nominal.

	

•	 Las zonas baja y media de las paredes presentan filtraciones.

49



•	 No hay presencia de fugas visibles en las válvulas de control de las instalaciones hidráulicas.
•	 Posee escalera exterior e interior.

Cr4firn 1 n. re,.. 1am, nnar,rinn,I rial racan,nrin PA_nl

rucs,cc. :,:JIJ,
Elaboración: Gerencia de Regulación Tan!aria - Sunass.

RESERVORIO RA-02

•	 Es de forma circular y de concreto armado.
•	 Construido en el año 1991 y financiado por CORDE -Amazonas.
•	 El reservorio es alimentado las 24 horas del día desde la planta potabilizadora y es llenado el

100% de su capacidad nominal.
•	 Las líneas de aducción operan durante las 24 horas del día.
•	 Existen filtraciones en la zona inferior de las paredes.

	 151No existen fugas visibles en las válvulas de control de las instalaciones hidráulicas.
Cuenta con regla de control del nivel del agua.

UN AS•	 Posee escalera exterior, y la escalera interior se halla deteriorada.
•	 La tubería de rebose descarga hacia la vía pública.
•	 Cuenta con macromedidor en cada una de las dos tuberías de aducción.
•	 El operador de la planta potabilizadora es el mismo que opera el reservorio.

Abastece al Sector N° 2 de la red de distribución.

Gráfico 11: Esquema operacional del reservorio RA-02

VIENE DE LA PLANTA
POTABILIZADORA

/

VA AL RESERVORIO R-1
ø6—- 

ø6

08"

RESERVORIO R-2

VA AL SECTOR OPERACIONAL # 2;
BARR I O EL PRADO
BARRIO HIGOS URCO

Fuente: Información de campo en EMUSAP S.R.L.
Elaboración: Gerencia de Regulación Tarifaria - Sunass.

50



ac,6

RESERVORIO RA-03

•	 Es de forma circular y de concreto armado.
•	 Fue construido en el año 1995.
•	 No presenta filtraciones de agua en las paredes.
•	 No cuenta con: macromedidor, operadores, energía eléctrica, regla de control de nivel de

agua, escalera de acceso y cerco perimétrico.
La tubería de rebose descarga a la vía pública.

•	 Es llenado al 100% de su capacidad nominal.

Gráfico 12: Esauema oneradónal del reservórin RA-O

ruwut. UIJ W MULMI LJe LLJTHPL) tti c,v,tJJnr J.fl.L.
Elaboración: Gerencia de Regulación Tarifaria—Sunass.

RESERVORIO RA-04-I

•	 Es de forma circular y de concreto armado.
•	 Fue construido en el año 1995 y financiado por la ONG La Alianza.
•	 Las válvulas de control de las instalaciones hidráulicas permanecen abiertas las 24 horas del

día.
•	 No cuenta con: macromedidor, regla de control de nivel, escaleras de acceso, energía

eléctrica y operador.
Las paredes del reservorio no presentan filtraciones.

•	 Las instalaciones hidráulicas no presentan fugas visibles.
•	 El sistema de rebose descarga a la vía pública.

51



.j.	
.
¿1

Vista de reservarlo RA-2

Vista de cisterna 3

rl

¿1

Ductos de

(Continúa...)

(.raTIco 13:	 operacionai aei reservorio I(M-U'-I y I-u'-ii

ø4-PVC1
RESERVORIO R-4 - II
	

RESERVORIO R4 -1 	 ESTACIÓN DE BOMBEO DE